
Latvijas sociālekonomiskā realitāte 
Neatkarības deklarācijas 

pieņemšanas priekšvakarā

Gatis Krūmiņš

Vidzemes Augstskolas vadošais pētnieks

2025.gada 4.aprīlis



• Mīts par 1990. gadu kā ekonomikas lejupslīdes katalizatoru

• Latvija starpkaru periodā – attīstības tendences

• Latvija un Somija – attīstības tendenču salīdzinājums

• Pāris piemēri no sociālās politikas un demogrāfijas



Latvijas iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju 
(1970―1990, 2017. gada starptautiskajos dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

$
2
0
1
7

Gadi



Latvijas iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju 
(1970―1990, 2017. gada starptautiskajos dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

$
2
0
1
7

Gadi

1986



Latvijas iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju 
(1970―1990, 2017. gada starptautiskajos dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

$
2
0
1
7

Gadi

1986
19901973



Latvijas iekšzemes kopprodukts 
(1970―1990, 2017. gada starptautisko dolāru miljonos)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

1986
19901981



Latvijas PSR budžeta ieņēmumi
(1970 – 1990, miljonos rubļu, konkrēto gadu cenās)

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

M
ilj

o
n

i r
u

b
ļu

Gadi



Kopējie ieņēmumi no Latvijas teritorijas (Latvijas PSR un PSRS Valsts
budžeta savienības budžets, 1970-1990, konkrēto gadu rubļu miljonos)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Latvijas PSR budžets PSRS Valsts budžeta savienības budžets



Ieņēmumi no Latvijas teritorijas un IKP 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Latvijas PSR budžets PSRS Valsts budžeta savienības budžets



Ieņēmumi no Latvijas teritorijas un IKP 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Latvijas PSR budžets PSRS Valsts budžeta savienības budžets

1970.g. 1 PSRS rublis = 
1,11 ASV $

1990.g. 1 PSRS rublis = 
1,77 ASV $



Ieņēmumi no Latvijas teritorijas un IKP 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Latvijas PSR budžets PSRS Valsts budžeta savienības budžets

1970.g. 1 PSRS rublis = 
1,11 ASV $

1990.g. 1 PSRS rublis = 
1,77 ASV $



Ieņēmumi no Latvijas teritorijas un IKP 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Latvijas PSR budžets PSRS Valsts budžeta savienības budžets

1970.g. 1 PSRS rublis = 
1,11 ASV $

1990.g. 1 PSRS rublis = 
1,77 ASV $



Latvija starpkaru periodā – attīstības tendences



Baltijas valstu IKP uz vienu iedzīvotāju
(1920 – 1940, salīdzināmās cenās, 2021. gada ASV dolāros)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938 1939 1940

Lietuva Latvija Igaunija



Latvijas IKP veidojošo nozaru īpatsvars (1920―1939, procentos)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1920. 1925. 1930. 1935. 1939.

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība Rūpniecība

Celtniecība Tirdzniecība, viesnīcu pakalpojumi un ēdināšana

Transports un komunikācijas Finanšu pakalpojumi, apdrošināšana un nekustāmo īpašumu apkalpošana

Valsts administrācija, aizsardzība un veselība Citas



IKP uz vienu iedzīvotāju 1935.gadā (1990.gada ASV dolāri)

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

Čehoslovākija

Ungārija

Grieķija

Spānija

Igaunija

Itālija

Latvija

Austrija

Īrija

Somija

Norvēģija

Francija

Vācija

Zviedrija

Beļģija

Nīderlande

Rīga

Dānija

Lielbritānija

Šveice



Rūpnīcu strādnieku reālā alga, ņemot vērā dzīves dārdzību 
(Rīga=100, 1927. gads)

0 50 100 150 200 250

Kopenhāgena

Londona

Stokholma

Amsterdama

Berlīne

Parīze

Madride

Milāna

Rīga

Prāga

Brisele

Roma

Tallina

Vīne

Lodza

Lisabona



Latvija un Somija – attīstības tendenču salīdzinājums



Latvijas un Somijas iekšzemes kopprodukts uz vienu iedzīvotāju 
(1939 - 1990, salīdzināmās cenās, 2011. gada ASV dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Somija Latvija



Latvijas un Somijas IKP uz iedzīvotāju, Latvijai piemērojot vai
nepiemērojot “PSRS kohēzijas koeficientu” (1939 - 1990, 
salīdzināmās cenās, 2011. gada ASV dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Somija Latvija Latvija (bez koeficienta)



Latvijas un Somijas IKP uz iedzīvotāju, Latvijai piemērojot vai
nepiemērojot “PSRS kohēzijas koeficientu” (1939 - 1990, 
salīdzināmās cenās, 2011. gada ASV dolāros)

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Somija Latvija Latvija (bez koeficienta)

1946.-1990.gads 
neiegūtais IKP:

463/824 miljardi
2024.gada EUR



PSRS Valsts budžeta ieņēmumi un izdevumi Latvijas teritorijā 
(1946. – 1990. g., miljardi 1961. gada rubļu)

IZDEVUMI

72,7

IEŅĒMUMI
94.8

STARPĪBA 17 MILJARDI
(18 %)



PSRS Valsts budžeta ieņēmumi un izdevumi Latvijas teritorijā 
(1946. – 1990. g., miljardi 1961. gada rubļu)

IZDEVUMI

72,7

IEŅĒMUMI
94.8

STARPĪBA 17 MILJARDI
(18 %)

MILIT.
VDK
13,8

(19%)





Pāris piemēri no sociālās politikas un demogrāfijas



Ēkas (pēc uzbūvēšanas laika) un to iedzīvotāji pēc
tautības Rīgā (1989. gada situācija, procentos)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

pirms 1918.g. 1918.-1940.g. 1941.-1960.g. 1961.-1980.g. 1981.-1988.g.

Latvieši Cittautieši



Rīgas iedzīvotāji pēc tautības (1935. un 1989. gadā, procentos)

1935

Latvieši Vācieši Krievi Baltkrievi

Ukraiņi Ebreji Poļi Igauņi

Lietuvieši Lībieši Čigāni Pārējie

1989

Latvieši Vācieši Krievi Baltkrievi

Ukraiņi Ebreji Poļi Igauņi

Lietuvieši Lībieši Čigāni Pārējie





Iedzīvotāju skaits (1900 – 2023, tūkstoši)

2646

3053 3133

3686
3806

4282

4964
5228

5546

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Somija

2432

2866
3079

3805

4101

4466

5133
5405

5917

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Dānija

2008

2300

1596

1994

1636

2018

2667

2313

1830

1900 1914 1920 1939 1946 1956 1989 2004 2023

Latvija



gatis.krumins@va.lv
WhatsApp 00371 29283192
FB Gatis Krumins
LinkedIn Gatis Krumins

mailto:gatis.krumins@va.lv

